
С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки части территории поселений Краснопахорское, Щаповское города Москвы 
от 26.12.19 № 1854-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества,  
расположенных в границах зон планируемого размещения линейного объекта – внеуличный пешеходный  
переход через железнодорожные пути Алексеевской соединительной линии Московской железной дороги  
вблизи дома 48 по улице Бутырский Вал  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества,  
расположенных в границах зон планируемого размещения объекта на территории по адресу:  
набережная Шитова, вл. 72 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  282

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
 расположенных в границах зон планируемого размещения объекта на территории, ограниченной  
Третьим транспортным кольцом, проездом № 3898, полосой отвода Московской железной дороги  
района Сокольники города Москвы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284

Спецвыпуск
№ 2

январь 2020



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЙ 

КРАСНОПАХОРСКОЕ, ЩАПОВСКОЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 декабря 2019 года № 1854-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 5 апре-
ля 2013 г. № 43-ФЗ «Об особенностях регулирования от-
дельных правоотношений в связи с присоединением  
к субъекту Российской Федерации – городу федерально-
го значения Москве территорий и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостро-
ительный кодекс города Москвы», постановлением Прави-
тельства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Москвы» 
и пунктом 8.1 постановления Правительства Москвы от 30 

апреля 2019 г. № 449-ПП «Об утверждении Положения о со-
ставе, порядке подготовки, согласования и представления 
на утверждение проектов планировки территории в городе  
Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки части территории посе-
лений Краснопахорское, Щаповское города Москвы (при-
ложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и строи-
тельства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 26 декабря 2019 г. № 1854-ПП

Проект планировки части территории поселений Краснопахорское, Щаповское города Москвы

1. Пояснительная записка
Территория в границах подготовки проекта планировки 

территории расположена в поселениях Краснопахорское, 
Щаповское города Москвы и ограничена:

– с севера — территориями деревни Романцево посе-
ления Краснопахорское города Москвы и деревень Песье, 
Иваньково, Русино, Троицкое, Батыбино поселения Щапов-
ское города Москвы;

– с востока — административной границей города  
Москвы;

– с юга — территориями деревни Чириково поселения 
Краснопахорское города Москвы и деревень Овечкино, Са-
тино-Русское, поселка Курилово поселения Щаповское го-
рода Москвы;

– с запада — Калужским шоссе.
Площадь территории в границах подготовки проекта пла-

нировки территории составляет 3043,01 га.
Проектируемая территория представляет собой зону раз-

мещения объектов общественного, жилого и жилищно-ком-
мунального назначения. Значительную часть территории 
составляют участки, предназначенные для сельскохозяй-
ственного использования.

По территории проходят воздушные линии электропере-
дачи (далее — ЛЭП), газопроводы высокого и среднего давле-
ния, нефтепродуктопроводы и линии связи.

Природные территории в границах проекта планировки 
территории представлены участками особо охраняемой зеле-
ной территории № 39, 41, 42, 77, 78, 82 и рекой Моча.

В границах подготовки проекта планировки территории 
расположены выявленные объекты археологического насле-
дия:

– поселение «Батыбино-3», поселение «Роднево-1», по-
селение «Русино-2», поселение «Русино-3», поселение «Ру-
сино-1», селище «Троицкое», поселение «Троицкое-2», по-
селение «Троицкое-6», включенные в перечень выявленных 
объектов археологического наследия, расположенных на 
территории города Москвы, распоряжением Департамента 
культурного наследия города Москвы от 8 июля 2013 г. № 281 
«Об утверждении Перечня выявленных объектов археоло-
гического наследия, расположенных на территории города 
Москвы»;

– «Селище Сатино-Русское 6 (XV – XVI вв.)», границы 
которого утверждены приказом Департамента культурного 
наследия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 56 «О вклю-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
чении выявленного объекта археологического наследия 
«Селище Сатино-Русское 6 (XV – XVI вв.)» в перечень выяв-
ленных объектов культурного наследия города Москвы и об 
утверждении границ его территории»;

– «Селище Батыбино 4 (XVI — XVIII вв.)», границы кото-
рого утверждены приказом Департамента культурного насле-
дия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 57 «О включении 
выявленного объекта археологического наследия «Селище 
Батыбино 4 (XVI–XVIII вв.)» в перечень выявленных объек-
тов культурного наследия города Москвы и об утверждении 
границ его тер-ритории»;

– «Селище Романцево 1 (XV – XVI вв.)», границы кото-
рого утверждены приказом Департамента культурного насле-
дия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 59 «О включении 
выявленного объекта археологического наследия «Селище 
Романцево 1 (XV – XVI вв.)» в перечень выявленных объек-
тов культурного наследия города Москвы и об утверждении 
границ его территории»;

– «Селище Дмитрово 1 (XVI — XVII вв.)», границы кото-
рого утверждены приказом Департамента культурного насле-
дия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 60 «О включении 
выявленного объекта археологического наследия «Селище 
Дмитрово 1 (XVI — XVII вв.)» в перечень выявленных объек-
тов культурного наследия города Москвы и об утверждении 
границ его территории»;

– «Селище Русино 4 (XV – XVI вв.)», границы ко-
торого утверждены приказом Департамента культурно-
го наследия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 65 
«О включении выявленного объекта археологическо-
го наследия «Селище Русино 4 (XV – XVI вв.)» в пере-
чень выявленных объектов культурного наследия города  
Москвы и об утверждении границ его территории»;

– «Селище Русино 5 (XV – XVI вв.)», границы ко-
торого утверждены приказом Департамента культурно-
го наследия города Москвы от 8 февраля 2016 г. № 73 
«О включении выявленного объекта археологическо-
го наследия «Селище Русино 5 (XV – XVI вв.)» в пере-
чень выявленных объектов культурного наследия города  
Москвы и об утверждении границ его территории»;

– «Селище Сатино-Русское 7 (XIV — XV вв.)», границы 
которого утверждены приказом Департамента культурного 
наследия города Москвы от 9 февраля 2016 г. № 81 «О вклю-
чении выявленного объекта археологического наследия «Се-
лище Сатино-Русское 7 (XIV — XV вв.)» в перечень выяв-
ленных объектов культурного наследия города Москвы и об 
утверждении границ его территории»;

– «Селище Батыбино 5 (XV - XVI вв.)», границы которого 
утверждены приказом Департамента культурного наследия 
города Москвы от 9 февраля 2016 г. № 80 «О включении вы-
явленного объекта археологического наследия «Селище Ба-
тыбино 5 (XV - XVI вв.)» в перечень выявленных объектов 
культурного наследия города Москвы и об утверждении гра-
ниц его территории»;

– «Селище Сатино-Русское 4 (XIII — XVII вв.)», грани-
цы которого утверждены приказом Департамента культур-
ного наследия города Москвы от 12 февраля 2016 г. № 101 
«О включении выявленного объекта археологического насле-
дия «Селище Сатино-Русское 4 (XIII — XVII вв.)» в перечень 
выявленных объектов культурного наследия города Москвы 
и об утверждении границ его территории».

Изыскательные, проектные, земляные, строительные 
и иные работы в границах территории выявленных объектов 
археологического наследия, а также на земельных участках, 

непосредственно связанных с земельными участками в гра-
ницах территории выявленных объектов археологического 
наследия, будут проводиться при наличии в проектной доку-
ментации разделов об обеспечении сохранности указанных 
выявленных объектов археологического наследия или про-
екта обеспечения сохранности указанных объектов, включа-
ющих оценку воздействия проводимых работ на указанные 
объекты, согласованных с региональным органом охраны 
объектов культурного наследия.

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство (№ участков на планах «Функционально-пла-
нировочная организация территории», «Границы зон плани-
руемого размещения объектов»):

– очистных сооружений (участки № 7, 52, 68);
– здания дошкольной образовательной организации на 

50 мест (участок № 12) и общеобразовательной организации 
на 200 мест (участок № 111);

– зданий дошкольных образовательных организаций об-
щей емкостью 425 мест (участки № 13, 94, 108)

– научно-производственных объектов (участки № 18, 
301);

– объектов специального назначения и научно-произ-
водственной деятельности (участки № 19, 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 107, 179, 194, 259);

– административно-деловых и производственно-склад-
ских объектов (участки № 20, 149, 154, 253);

– объектов бытового обслуживания с предприятиями 
общественного питания (участки № 21, 35);

– объектов торгово-бытового обслуживания с предпри-
ятиями общественного питания (участок № 22);

– производственно-складских объектов (участки № 27, 
33, 69, 75, 92, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 153, 161, 162, 
163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 177, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 
186, 187, 188, 189, 190,233, 234, 235, 265, 266, 267, 268);

– объекта обслуживания жилой застройки (участок 
№ 59);

– объекта общественного и торгового назначения (уча-
сток № 31);

– зданий общеобразовательных организаций общей ем-
костью 1075 мест (участки № 32, 260);

– объектов торгово-бытового обслуживания (участки 
№ 34, 45, 46, 48, 50, 70, 71, 72, 80, 84, 98,119, 200, 201, 202, 203, 
204, 205, 206, 217, 257, 270, 272);

– котельных (участки № 36, 77, 96);
– физкультурно-оздоровительных комплексов со спор-

тивными залами (участки № 37, 44);
– водозаборных узлов (участки № 39, 42, 232, 269);
– коммунально-складского объекта (участок № 43);
– многоквартирных домов со встроенно-пристроенными 

нежилыми помещениями (участки № 47, 73, 91, 114, 115, 121, 
133);

– объектов торговли с предприятиями общественного 
питания (участки № 49, 199);

– коммунальных объектов (участки № 53, 54, 55, 99);
– физкультурно-оздоровительного комплекса с бассей-

ном (участок № 56);
– автозаправочной станции (участок № 58);
– объектов административно-деловой, научной деятель-

ности (участки № 57, 79);
– объекта ветеринарных услуг (участок № 62);
– общественно-производственных и складских объектов 

(участки № 61, 63, 64, 65);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
– объектов торговли (участки № 30, 74, 320);
– объектов административно-деловой, научной деятель-

ности и производственно-складского назначения (участки 
№ 76, 175);

– жилых домов блокированной застройки (участки № 81, 
116, 159, 231);

– объекта культуры (участок № 83);
– здания детской школы искусств (участок № 95);
– объектов административно-деловой и научной деятель-

ности, складов (участки № 110, 172);
– храма на 150 прихожан (участок № 113);
– объектов культуры и торгово-бытового обслуживания 

(участки № 118, 193);
– объектов торговли и спорта (участок № 120);
– объектов для развития экстремальных видов спорта 

(гимнастические городки для занятия воркаутом, велодорож-
ки) с предприятием общественного питания (участок № 122);

– объекта культуры с предприятием общественного пита-
ния (участок № 130);

–  поликлиник общей емкостью 250 посещений в смену 
(участки № 152,158);

– торгово-складского объекта (участок № 191);
– объектов административно-деловой и научной деятель-

ности (участки № 192, 207, 242);
– спортивно-досуговых объектов (участки № 196, 197, 

198);
– объектов бытового обслуживания (участки № 222, 223);
– торгово-производственных и складских объектов (уча-

сток № 227);
– объектов торговли и культуры (участок № 254);
– индивидуальных жилых домов (участок № 319).
Кроме того, проектом планировки территории предлага-

ется строительство, реконструкция жилых, дачных, садовых 
домов на участках территорий индивидуальной жилой за-
стройки и садовых некоммерческих товариществ (далее — 
СНТ) (участки № 1, 2, 11, 24, 82, 86, 89, 97, 131, 150, 155, 156, 
157, 170, 171, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 224, 239, 240, 241, 248, 
252, 255, 258, 261, 262, 263, 264, 273, 283, 286, 287, 295, 307, 
355 на планах «Функционально-планировочная организация 
территории», «Границы зон планируемого размещения объ-
ектов»).

Строительство, реконструкция и ведение хозяйственной 
деятельности на участках существующей индивидуальной 
жилой застройки и СНТ в охранной зоне ЛЭП будет опре-
деляться по согласованию с организацией, ответственной за 
эксплуатацию объектов электросетевого хозяйства.

Для обеспечения защиты населения и работающих в пе-
риод возникновения чрезвычайных ситуаций проектом 
планировки территории предусматривается (№ участков 
на планах «Функционально-планировочная организация 
территории», «Границы зон планируемого размещения  
объектов»):

– приспособление подвальных, цокольных и первых эта-
жей проектируемых объектов под укрытия общей вместимо-
стью 14447 мест (участки № 20, 27, 47, 57, 69, 73, 75, 76, 79, 81, 
91, 92, 110, 114, 115, 116, 118, 120, 121, 122, 133, 149, 153, 154, 
159, 172, 175, 177, 192, 196, 197, 198, 207, 227, 254);

– установка девяти электросирен оповещения на кровлях 
проектируемых зданий (участки № 73, 80, 92, 120, 153, 172, 
196, 227, 254).

Транспортное обслуживание проектируемой террито-
рии предполагается осуществлять по планируемым участкам 
улично-дорожной сети (№ участков на планах «Функцио-

нально-планировочная организация территории», «Границы 
зон планируемого размещения объектов»):

– Центральной кольцевой автомобильной дороги феде-
рального значения (далее — ЦКАД) (участки № 377, 391, 382, 
422);

– Восточного дублера Калужского шоссе — магистраль-
ной улицы общегородского значения 1 класса (участки 
№ 390, 410, 413).

Для развития транспортной инфраструктуры проекти-
руемой территории проектом планировки территории пред-
усмотрены следующие мероприятия (№ участков на планах 
«Функционально-планировочная организация территории», 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– реконструкция участка магистральной улицы общего-
родского значения II класса — Варшавского шоссе, включая 
внеуличный пешеходный переход, с устройством 4-полосной 
проезжей части, протяженностью 2,5 км, шириной в красных 
линиях улично-дорожной сети 60,0 м (участки № 378, 387, 
418);

– строительство улицы районного значения с устрой-
ством 4-полосной проезжей части, протяженностью 1,4 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 68,0 м 
(участок № 419);

– строительство улицы районного значения с устрой-
ством 4-полосной проезжей части, протяженностью 1,5 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 50,0 м 
(участок № 385);

– строительство улицы районного значения с устрой-
ством 4-полосной проезжей части, протяженностью 0,75 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 41,0 м 
(участок № 424);

– строительство улиц районного значения с устройством 
4-полосной проезжей части, общей протяженностью 6,3 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 40,0 м 
(участки № 416, 420, 423);

– строительство улиц районного значения с устройством 
4-полосной проезжей части, общей протяженностью 9,5 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 35,0 м 
(участки № 369, 383, 384, 407, 411, 414, 421);

– строительство улиц районного значения с устройством 
4-полосной проезжей части, общей протяженностью 1,4 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 35,0 м 
(участки № 366, 388);

– строительство улиц районного значения протяженно-
стью 0,86 км с мостовым сооружением, устройством 4-полос-
ной проезжей части, шириной в красных линиях улично-до-
рожной сети 35,0 м (участок № 409);

– строительство улиц местного значения с устройством 
3-полосной проезжей части, общей протяженностью 7,1 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 25,0 м 
(участки № 389, 392, 406, 415);

– строительство улицы местного значения с устройством 
3-полосной проезжей части, протяженностью 0,9 км (участок 
№ 399);

– строительство улиц местного значения с устройством 
3-полосной проезжей части, общей протяженностью 7,7 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 20,0 м 
(участки № 364, 365, 394, 395, 396, 401, 403, 425, 426, 427);

– строительство улиц местного значения с устройством 
3-полосной проезжей части, общей протяженностью 14,5 км, 
шириной в красных линиях улично-дорожной сети 15,0 м 
(участки № 368, 386, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 386, 393, 397, 
398, 402, 404, 405, 408, 417);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– строительство съезда с Московского малого кольца на 

Варшавское шоссе с мостовым сооружением и устройством 
3-полосной проезжей части, общей протяженностью 1,8 км 
(участки № 367, 380, 400);

– строительство проезда с северной стороны ЦКАД 
с устройством 3-полосной проезжей части, протяженностью 
0,4 км (участок № 379).

Проектом планировки территории предусмотрено обслу-
живание рассматриваемой территории наземным городским 
пассажирским транспортом. Для обеспечения работы назем-
ного городского пассажирского транспорта планируется раз-
мещение новых остановочных пунктов с устройством заезд-
ных «карманов». Остановочные пункты будут располагаться 
с учетом размещения планируемой застройки, мест приложе-
ния труда и обеспечения нормативных радиусов пешеходной 
доступ-ности.

Параметры и местоположение въездов-выездов к про-
ектируемой и существующей застройке будут уточняться на 
следующей стадии проектирования.

Инженерно-техническое обеспечение проектируемой 
территории будет осуществляться с учетом (№ участков на 
планах «Функционально-планировочная организация тер-
ритории», «Границы зон планируемого размещения объек-
тов», «Межевание территории»):

– запланированных к перекладке магистральных газо-
проводов: двух ниток кольцевого газопровода Московской 
области — 1, 2 давлением 5,5 Мпа, диаметром 1200 мм и диа-
метром 800 мм (участки № 220, 254, 299, 300, 300, 341, 358, 
359, 378, 410, 440, 443, 446, 451, 453, 475, 486, 490, 556);

– планируемой реконструкции нефтепродуктопроводов 
Московского кольцевого нефтепродуктопровода диаметром 
377 мм (участки № 170, 377, 386, 388, 397, 428, 487, 560);

– планируемой реконструкции ЛЭП напряжением 220 кВ 
«Лесная-Кедрово», «Лесная-Встреча» (участки № 254, 300, 
359, 410, 422, 429, 443, 446, 552, 556).

В целях развития инженерно-технического обеспечения 
территории проектом планировки территории предусматри-
вается (№ участков на планах «Функционально-планировоч-
ная организация территории», «Границы зон планируемого 
размещения объектов», «Межевание территории»):

– строительство и реконструкция подземных инженер-
ных коммуникаций (участки № 2, 8, 40, 78, 100, 117, 170, 174, 
212, 213, 215, 216, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 230, 279, 290, 291, 
298, 299, 300, 311, 313, 315, 321, 327, 337, 341, 353, 358, 359, 361, 
376, 377, 378, 385, 387, 388, 397, 400, 401, 402, 407, 410, 416, 418, 
420, 422, 423, 424, 428, 436, 438, 440, 441, 443, 444, 445, 446,448, 
451, 457, 464, 476, 483, 484, 485, 486, 486, 487, 490, 497, 499, 500, 
501, 503, 512, 539, 541, 542, 544, 556, 557, 560, 568, 572);

– реконструкция ЛЭП напряжением 35 кВ «Есино-Емцо-
во» общей протяженностью 6,6 км; ЛЭП напряжением 35 кВ 
«Есино-Климовская» общей протяженностью 0,5 км; ЛЭП 
напряжением 220 кВ «Лесная-Кедрово», «Лесная-Встреча» 
общей протяженностью 1,1 км (участки № 8, 11, 26, 40, 89, 
109, 120, 151, 160, 176, 180, 196, 197, 198, 201, 202, 203, 204, 
205, 206, 210, 211, 252, 254, 257, 258, 273, 286, 291, 298, 300, 311, 
313, 315, 321, 324, 327, 330, 335, 341, 358, 359, 373, 375, 376, 383, 
385, 387, 388, 390, 391, 393, 400, 401, 403, 407, 410, 411, 413, 414, 
415, 418, 419, 422, 423, 423, 424, 427, 428, 429, 434, 441, 443, 446, 
447, 451, 476, 483, 486, 490, 494, 497, 498, 501, 502, 503, 506, 516, 
518, 525, 527, 528, 532, 538, 540, 541, 542, 544, 546, 547, 549, 550, 
551, 552, 553, 554, 556, 563, 568, 568);

– строительство четырех водозаборных узлов (участки 
№ 39, 230, 232, 269);

– реконструкция трех существующих водозаборных уз-
лов: в деревне Батыбино (участок № 144), поселке «ДРП-3» 
(участок № 302), поселке «Курилово» (участок № 458) посе-
ления Щаповское города Москвы;

– строительство шести канализационных насосных стан-
ций (участки № 54, 60, 577, 578, 579, 583);

– строительство восьми очистных сооружений поверх-
ностного стока (участки № 7, 17, 26, 52, 68, 580, 581, 582);

– строительство четырех котельных (участки № 36, 77, 96, 
343);

– размещение автономных источников теплоснабжения 
(участки № 33, 34, 66, 69, 75, 148, 173, 177, 227, 228, 229, 254, 
320);

– строительство 13 газорегуляторных пунктов (на участ-
ках № 22, 36, 69, 77, 80, 96, 118, 131, 148, 171, 223, 224, 455).

Для инженерного обеспечения объектов капитального 
строительства, существующей индивидуальной жилой за-
стройки и СНТ предусматривается:

– строительство водовода диаметром 1000 мм;
– строительство водопроводных сетей диаметром 150–

250–300–400 мм, общей протяженностью 42,3 км;
– строительство самотечных канализационных сетей ди-

аметром 200–300–400 мм, общей протяженностью 21,0 км;
– строительство напорных канализационных сетей диа-

метром 2 х 100–150–250 мм, общей протяженностью 12,0 км;
– строительство сетей дождевой канализации диаметром 

400–600–800–1000 мм, общей протяженностью 17,2 км;
– строительство газопроводов давлением 0,6 Мпа, диаме-

тром 400–500 мм, общей протяженностью 3,8 км;
– строительство газопроводов давлением 0,6 Мпа, диаме-

тром 100–300 мм, общей протяженностью 17,5 км;
– строительство газопроводов давлением 0,3 Мпа, диаме-

тром 100–200 мм, общей протяженностью 16,9 км;
– строительство газопроводов давлением 0,005 Мпа, диа-

метром 100–150 мм, общей протяженностью 0,6 км;
– строительство четырех соединительных или распреде-

лительных пунктов (тип и местоположение объектов будут 
определены на последующих стадиях проектирования в со-
ответствии с техническими условиями);

– строительство 104 трансформаторных подстанций;
– строительство питающей кабельной линии, общей про-

тяженностью 54,9 км;
– строительство распределительной кабельной линии, 

общей протяженностью 135,1 км;
– размещение трех оптических узлов связи (местополо-

жение встроенных объектов будет определяться на последу-
ющих стадиях проектирования);

– строительство волоконно-оптической линии связи, 
протяженностью 29,5 км.

Проектом планировки территории предусмотре-
ны мероприятия по сохранению и обеспечению эксплу-
атационной надежности существующих инженерных 
коммуникаций, попадающих в зону проведения работ, 
с установлением границ охранных зон либо, при не-
обходимости, по переустройству таких коммуникаций.  
Мероприятия по сохранению и переустройству инженерных 
коммуникаций будут определены техническими условиями 
и уточнены на последующих стадиях проектирования.

Объем работ по перекладке, переустройству и рекон-
струкции существующих сетей с сохранением обеспечения 
потребителей, и строительству новых сетей будет уточнять-
ся при подготовке проектной документации, в соответствии 
с техническими условиями эксплуатирующих организаций.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Проектом планировки территории предусматриваются 

мероприятия по благоустройству озеленённых территорий 
общего пользования площадью — 255 га, предусматриваю-
щие размещение велодорожек.

Для обеспечения соблюдения санитарно-гигиенических 
нормативов необходима разработка проектов санитарно-
защитных зон от объектов и производств, являющихся ис-
точниками негативного воздействия на окружающую среду 
(участки № 4, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 25, 27, 28, 33, 36, 
43, 50, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 76, 
77, 79, 80, 84, 88, 90, 92, 96, 98, 99, 100, 110, 112, 118, 119, 123, 
124, 125, 126, 127, 128, 129, 134, 135, 136, 137, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 153, 154, 161, 162, 163, 164, 165, 
166, 167, 168, 169, 172, 175, 177, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 199, 207, 213, 221, 225, 227, 
229, 230, 233, 234, 235, 242, 244, 245, 246, 247, 251, 253, 254, 256, 
265, 266, 267, 268, 271, 286, 288, 298, 301, 320, 323, 326, 337, 338, 
342, 382 на планах «Функционально-планировочная органи-
зация территории», «Границы зон планируемого размещения  
объектов»).

В целях реализации планировочных решений потребу-
ется выполнение следующих шумозащитных мероприятий 
(№ участков на планах «Функционально-планировочная 
организация территории», «Границы зон планируемого раз-
мещения объектов»):

– проведение натурных измерений уровней шума, 
создаваемых пролетом самолетов в зоне подлета Между-
народного аэропорта «Внуково» (участки № 2, 13, 32, 
44, 47, 56, 73, 81, 91, 94, 95, 108, 114, 115, 116, 121, 131, 
133, 157, 159, 171, 209, 210, 211, 215, 228, 231, 260, 261,  
262, 320);

– звукоизоляция ограждающих конструкций, включая 
окна и чердачные перекрытия, до 25 дБА (участки № 13, 32, 
47, 73, 91, 94, 95, 108, 114, 115, 121, 131, 133, 157, 171, 209, 210, 
211, 228, 260, 262);

– звукоизоляция ограждающих конструкций, включая 
окна и чердачные перекрытия, до 30 дБА (участки № 2, 44, 
56, 81, 116, 152, 159, 215, 231, 261, 320);

– разработка комплекса мер строительно-конструктив-
ного характера, обеспечивающих выполнение санитарно-
гигиенических нормативов для детских площадок и террито-
рий отдыха групп жилых домов, до 20 дБА (участки № 2, 13, 
32, 44, 47, 56, 73, 81, 91, 94, 95, 108, 114, 115, 116, 121, 131, 133, 
157, 159, 171, 209, 210, 211, 215, 228, 231, 260, 261, 262, 320);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,328 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 366);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,358 км, высотой 6 м вдоль ЦКАД (участок № 171);

– установка шумозащитных экранов общей протяжен-
ностью 0,668 км, высотой 4 м вдоль участка проектируемой 
улично-дорожной сети (участок № 420);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,195 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 420);

– установка шумозащитных экранов общей протяжен-
ностью 1,320 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой 
улично-дорожной сети (участок № 414);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,098 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 393);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,703 км, высотой 5 м вдоль участка Калужского шоссе (уча-
сток № 422);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,773 км, высотой 5 м вдоль участка Калужского шоссе (уча-
сток № 412);

– установка шумозащитных экранов общей протяженно-
стью 1,834 км, высотой 6 м вдоль участка Варшавского шоссе 
(участки № 378, 387, 418);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,137 км, высотой 6 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 409);

– установка шумозащитного экрана протяженностью 
0,061 км, высотой 6 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 416);

– установка шумозащитных экранов протяженностью 
0,462 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой улично-
дорожной сети (участок № 409);

– установка шумозащитных экранов общей протяженно-
стью 1,013 км, высотой 6 м вдоль участка Московского мало-
го кольца (участок № 376);

– установка шумозащитных экранов общей протяжен-
ностью 0,678 км, высотой 5 м вдоль участка проектируемой 
улично-дорожной сети (участок № 411).

В целях обеспечения мероприятий по охране объектов 
археологического наследия проектирование и проведение 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
и иных работ на проектируемой территории будет осущест-
вляться по результатам государственной историко-куль-
турной экспертизы земельных участков, подлежащих воз-
действию указанных работ, проводимой в установленном 
порядке путем археологической разведки, с оформлением 
научного отчета о проведенных археологических работах на 
исследуемой территории.

В целях реализации планировочных решений потребует-
ся освобождение территории от существующих зданий и со-
оружений, а также изъятие земельных участков в установлен-
ном законом порядке в соответствии с планом «Межевание 
территории».

В соответствии с постановлением Правительства Мос-
квы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве» предусмотрены к сно-
су жилые дома по адресам: поселение Щаповское, поселок 
ДРП-3, дом. № 1, № 2. Общая площадь сносимого фон-
да в рамках реализации программы реновации составляет  
0,6523 тыс.кв.м (участок № 302 на планах «Функциональ-
но-планировочная организация территории», «Границы  
зон планируемого размещения объектов», «Межевание тер-
ритории»).

Проектом межевания территории, площадью 2610,32 га, 
определены границы участков территории общего пользо-
вания, участков существующих и проектируемых объектов, 
установлены ограничения и обременения по использованию 
земельных участков.

Характеристики участков представлены в разделе 3  
«Характеристика земельных участков территории» настоя-
щего приложения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
2.

 Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

п
ла

н
у 

«Ф
ун

кц
и

он
ал

ьн
о-

п
ла

н
и

ро
во

чн
ая

 о
рг

ан
и

за
ц

и
я 

те
рр

и
то

ри
и

» 
и

 к
 п

ла
н

у 
«Г

ра
н

и
ц

ы
 з

он
 п

ла
н

и
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
и

я 
об

ъе
кт

ов
»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

1  –
 п

ло
щ

ад
ь 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
ук

аз
ан

а 
с 

уч
ет

ом
 т

ер
ри

т
ор

ий
 о

бщ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я 
и 

во
дн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

.
2  –

 ф
ак

т
ич

ес
ко

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

–
 в

 к
ач

ес
т

ве
 п

ре
де

ль
ны

х 
па

ра
м

ет
ро

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 с

т
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, р

ек
он

ст
ру

кц
ии

 о
бъ

ек
т

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 

ус
т

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 п

ар
ам

ет
ры

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 у

ка
за

нн
ы

х 
уч

ас
т

ка
х 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, 
св

ед
ен

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 

го
су

да
рс

т
ве

нн
ом

 р
ее

ст
ре

 н
ед

ви
ж

им
ос

т
и.

 
3  –

 с
т

ро
ит

ел
ьс

т
во

, р
ек

он
ст

ру
кц

ия
 и

 в
ед

ен
ие

 х
оз

яй
ст

ве
нн

ой
 д

ея
т

ел
ьн

ос
т

и 
на

 у
ча

ст
ка

х 
в 

ох
ра

нн
ой

 з
он

е 
и 

зо
не

 р
аз

м
ещ

ен
ия

 и
нж

ен
ер

ны
х 

ко
м

м
ун

ик
ац

ии
 д

ол
ж

-
ны

 о
су

щ
ес

т
вл

ят
ьс

я 
по

 с
ог

ла
со

ва
ни

ю
 с

 о
рг

ан
из

ац
ие

й,
 о

т
ве

т
ст

ве
нн

ой
 з

а 
эк

сп
лу

ат
ац

ию
 о

бъ
ек

т
ов

.
4  

–
 п

ре
де

ль
ны

е 
па

ра
м

ет
ры

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 с

т
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, 

ре
ко

нс
т

ру
кц

ии
 о

бъ
ек

т
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 и
 п

ок
аз

ат
ел

и 
об

ъе
кт

а,
 у

ка
за

нн
ы

е  
в 

кн
иг

е 
13

 т
ер

ри
т

ор
иа

ль
но

й 
ча

ст
и 

пр
ав

ил
 з

ем
ле

по
ль

зо
ва

ни
я 

и 
за

ст
ро

йк
и 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
3.

 Т
аб

ли
ца

 «
Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и»
к 

п
ла

н
у 

«М
еж

ев
ан

и
е 

те
рр

и
то

ри
и

»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

5  –
 ф

ак
т

ич
ес

ко
е 

ис
по

ль
зо

ва
ни

е 
–

 в
 к

ач
ес

т
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, 

ус
т

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 у
по

м
ян

ут
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, 

св
ед

ен
ия

 о
 к

от
ор

ы
х 

со
де

р -
ж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67

Реализация мероприятий проекта планировки террито-
рии предусматривается в один этап.

Проектом планировки территории предусматривается 
(№ участков на планах «Функционально-планировочная 
организация территории», «Границы зон планируемого раз-
мещения объектов», «Межевание территории»):

1. Освобождение территории в целях реализации плани-
ровочных решений.

2. Развитие инженерного обеспечения территории со 
строительством инженерных сетей и сооружений.

3. Разработка проектов санитарно-защитных зон от объ-
ектов, оказывающих негативное воздействие на состояние 
окружающей среды (участки  № 4, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 
21, 23, 25, 27, 28, 33, 36, 43, 50, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 76, 77, 79, 80, 84, 88, 90, 92, 96, 98, 99, 
100, 110, 112, 118, 119, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 134, 135, 
136, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 153, 
154, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 172, 175, 177, 180, 
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 
199, 207, 213, 221, 225, 227, 229, 230, 233, 234, 235, 242, 244, 
245, 246, 247, 251, 253, 254, 256, 265, 266, 267, 268, 271, 286, 
288, 298, 301, 320, 323, 326, 337, 338, 342, 382).

4. Размещение объектов капитального строительства об-
щественного, жилого, производственного, коммунального, 
назначения:

– очистных сооружений (участки № 7, 52, 68);
– здания дошкольной образовательной организации на 

50 мест (участок № 12) и общеобразовательной организации 
на 200 мест (участок № 111);

– зданий дошкольных образовательных организаций об-
щей емкостью 425 мест (участки № 13, 94, 108);

– научно-производственных объектов (участки № 18, 
301);

– объектов специального назначения и научно-произ-
водственной деятельности (участки № 19, 101, 102, 103, 104, 
105, 106, 107, 179, 194, 259);

– административно-деловых и производственно-склад-
ских объектов (участки № 20, 149, 154, 253);

– объектов бытового обслуживания с предприятиями 
общественного питания (участки № 21, 35);

– объектов торгово-бытового обслуживания с предпри-
ятиями общественного питания (участок № 22);

– производственно-складских объектов (участки № 27, 
33, 69, 75, 92, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 134, 135, 136, 
137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 153, 161, 
162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 177, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 187, 188, 189, 190,233, 234, 235, 265, 266, 267, 268);

– объекта обслуживания жилой застройки (участок  
№ 59);

– объекта общественного и торгового назначения (уча-
сток № 31);

– зданий общеобразовательных организаций общей  
емкостью 1075 мест (участки № 32, 260);

– объектов торгово-бытового обслуживания (участки  
№ 34, 45, 46, 48, 50, 70, 71, 72, 80, 84, 98,119, 200, 201, 202,  
203, 204, 205, 206, 217, 257, 270, 272);

– котельных (участки № 36, 77, 96);
– физкультурно-оздоровительных комплексов со спор-

тивными залами (участки № 37, 44);
– водозаборных узлов (участки № 39, 42, 232, 269);
– коммунально-складского объекта (участок № 43);

4. Мероприятия по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

– многоквартирных домов со встроенно-пристроенными 
нежилыми помещениями (участки № 47, 73, 91, 114, 115, 121, 
133);

– объектов торговли с предприятиями общественного 
питания (участки № 49, 199);

– коммунальных объектов (участки № 53, 54, 55, 99);
– физкультурно-оздоровительного комплекса с бассей-

ном (участок № 56);
– автозаправочной станции (участок № 58);
– объектов административно-деловой, научной деятель-

ности (участки № 57, 79);
– объекта ветеринарных услуг (участок № 62);
– общественно-производственных и складских объектов 

(участки № 61, 63, 64, 65);
– объектов торговли (участки № 30, 74, 320);
– объектов административно-деловой, научной деятель-

ности и производственно-складского назначения (участки 
№ 76, 175);

– жилых домов блокированной застройки (участки № 81, 
116, 159, 231);

– объекта культуры (участок № 83);
– здания детской школы искусств (участок № 95);
– объектов административно-деловой и научной деятель-

ности, складов (участки № 110, 172);
– храма на 150 прихожан (участок № 113);
– объектов торгово-бытового обслуживания и культуры 

(участок № 118);
– объектов торговли и спорта (участок № 120);
– объектов для развития экстремальных видов спорта 

(гимнастические городки для занятия воркаутом, велодо-
рожки) с предприятием общественного питания  (участок  
№ 122);

– объекта культуры с предприятием общественного пита-
ния (участок № 130);

–  поликлиник общей емкостью 250 посещений в смену 
(участки № 152,158);

– торгово-складского объекта (участок № 191);
– объектов административно-деловой и научной деятель-

ности (участки  № 192, 207, 242);
– объекта культуры и торгово-бытового обслуживания 

(участок № 193);
– спортивно-досуговых объектов (участки № 196, 197, 

198);
– объектов бытового обслуживания (участки № 222, 223);
– торгово-производственных и складских объектов (уча-

сток № 227);
– объектов торговли и культуры (участок № 254);
– индивидуальных жилых домов (участок № 319).
5. Строительство и реконструкция участков улично-до-

рожной сети и транспортных сооружений (участки № 364, 
365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 378, 379, 
380, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 392, 393, 394, 395, 396, 
397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 411,  
414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 423, 424, 425, 426, 427).

6. Установка шумозащитных экранов (участки № 366, 
376, 171, 378, 387, 393, 409, 411, 412, 414, 416, 418, 420, 422).

7. Проведение мероприятий по комплексному благоу-
стройству территории (участки № 249, 250, 432, 441, 486, 497, 
503, 506, 534, 535, 555, 556, 572).



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 209



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы210



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 211



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы212



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 213



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы214



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 215



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы216



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 217



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы218



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 219



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы220



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 221



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы222



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 223



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы224



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 225



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы226



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 227



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы228



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 229



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы230



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 231



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы232



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 233



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы234



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 235



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы236



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 237



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы238



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 239



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы240



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 241



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы242



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 243



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы244



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 245



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы246



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 247



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы248



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 249



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы250



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 251



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы252



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 253



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы254



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 255



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы256



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 257



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы258



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 259



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы260



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 261



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы262



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 263



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы264



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 265



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы266



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 267



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы268



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 269



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы270



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 271



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы272



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 273



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы274



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 275



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы276



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 277



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы278



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 279



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы280

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – ВНЕУЛИЧНЫЙ ПЕШЕХОДНЫЙ ПЕРЕХОД ЧЕРЕЗ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЕ ПУТИ АЛЕКСЕЕВСКОЙ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ЛИНИИ МОСКОВСКОЙ 

ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ ВБЛИЗИ ДОМА 48 ПО УЛИЦЕ БУТЫРСКИЙ ВАЛ

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территорий пла-
нируемого размещения линейного объекта – внеулич-
ный пешеходный переход через железнодорожные пути 
Алексеевской соединительной линии Московской же-
лезной дороги вблизи дома 48 по улице Бутырский Вал.

Границы зон планируемого размещения линейного 
объекта – внеуличный пешеходный переход через желез-
нодорожные пути Алексеевской соединительной линии 
Московской железной дороги вблизи дома 48 по улице 
Бутырский Вал, утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 24.12.2019 № 1830-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11  
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ  
«Об особенностях регулирования отдельных правоотно-
шений в связи с присоединением к субъекту Российской 

Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 281



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы282
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ ПО АДРЕСУ: НАБЕРЕЖНАЯ ШИТОВА, ВЛ. 72

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территорий пла-
нируемого размещения объекта на территории по адресу: 
набережная Шитова, вл. 72.

Границы зон планируемого размещения объекта на 
территории по адресу: набережная Шитова, вл. 72, ут-
верждены постановлением Правительства Москвы от 
24.12.2019 № 1829-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11  
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ  
«Об особенностях регулирования отдельных правоотно-
шений в связи с присоединением к субъекту Российской 
Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 283



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы284
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ ТРЕТЬИМ ТРАНСПОРТНЫМ 

КОЛЬЦОМ, ПРОЕЗДОМ № 3898, ПОЛОСОЙ ОТВОДА МОСКОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ 

РАЙОНА СОКОЛЬНИКИ ГОРОДА МОСКВЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территорий 
планируемого размещения объекта на территории, огра-
ниченной Третьим транспортным кольцом, проездом  
№ 3898, полосой отвода Московской железной дороги 
района Сокольники города Москвы.

Границы зон планируемого размещения объекта на 
территории, ограниченной Третьим транспортным коль-
цом, проездом № 3898, полосой отвода Московской 
железной дороги района Сокольники города Москвы, 
утверждены постановлением Правительства Москвы от 
24.12.2019 № 1832-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, статьями 9–11  
и 28 Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ  
«Об особенностях регулирования отдельных правоотно-
шений в связи с присоединением к субъекту Российской 

Федерации – городу федерального значения Москве тер-
риторий и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 55-229
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусако-
ву Наталию Васильевну по адресу: 125993, г. Москва, 
1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 285



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы286



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 287



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы288

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 2 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Под пи са но в пе чать 14.01.20
Дата выхода в свет 16.01.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u




